
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Dirigente: Calogero Alberto Petix 

Funzionario: Manuela D’Angelo, e-mail: manuela.dangelo11@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto l’art. 3 del DPR 23.08.1988 n. 395; 

Vista la C.M. n. 319 del 24.10.1991; 

Vista la C.M. n. 226 prot. n. 3201 del 11.09.1992, riguardante i permessi 

straordinari retribuiti per esercitare il diritto allo studio; 

Visto Il Contratto Integrativo Regionale del 27.10.2025 per il triennio 2026-2028, 

concernente i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del 

personale della scuola; 

Vista La nota di quest’ufficio prot. n.20628 del 04/11/2025; 

Esaminate le richieste di permessi straordinari retribuiti riguardanti il diritto allo studio 

anno 2026, riservati al personale scolastico in possesso dei requisiti richiesti 

alla data del 15.11.2025; 

Tenuto conto del contingente per la concessione dei permessi per il diritto allo studio anno 

2026; 

Considerato   che ai sensi dell’art. 3 del predetto Contratto Collettivo Integrativo Regionale 

il numero dei permessi non può superare il 3% delle unità complessive del 

personale in servizio, considerando come base di calcolo la dotazione 

organica provinciale complessiva, a qualunque titolo composta e che è 

ammessa la compensazione tra i gradi di istruzione per il personale docente 

e, analogamente, tra i profili professionali del personale ATA nonché, in caso 

di necessità, tra tutti i ruoli del personale scolastico della provincia; 

  

 

DISPONE 

La pubblicazione, in data odierna, delle graduatorie provvisorie dei richiedenti la fruizione dei 

permessi per il diritto allo studio per l’anno solare 2026, in possesso dei requisiti di cui all'art. 3 del 

D.P.R. 23.08.1988, n. 395 e al Contratto Integrativo Regionale richiamato in premessa.  

mailto:manuela.dangelo11@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Dirigente: Calogero Alberto Petix 

Funzionario: Manuela D’Angelo, e-mail: manuela.dangelo11@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

Avverso il presente provvedimento, che viene pubblicato sul sito web istituzionale di questo Ambito 

Territoriale con valore di notifica a tutti gli effetti di legge, è ammesso motivato reclamo, da far 

pervenire a questo Ufficio entro e non oltre il termine di cinque giorni dalla pubblicazione, 

esclusivamente all’indirizzo e-mail usp.ag@istruzione.it 

 Si fa presente ai Dirigenti scolastici che i permessi potranno essere concessi solo a seguito della 

pubblicazione delle graduatorie definitive e del contingente finale dei permessi spettanti a ciascuna 

tipologia di personale. 

Il Dirigente  

Calogero Alberto Petix 

 

 

 

 

 

 

Ai Dirigenti Scolastici delle scuole di ogni 
ordine e grado della provincia di Agrigento 

Alle OO.SS. – SCUOLA 

Al sito web  

mailto:manuela.dangelo11@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/
mailto:usp.ag@istruzione.it

		2025-12-17T18:55:16+0100
	Calogero Alberto Petix


		2025-12-18T16:27:48+0100
	protocollo




